Quintum est hoc in tractatu prænotandum, ejusdem criminis ex intervallo iterationem concurrentem ante prioris actus legis, vel judicis punitionem circa eandem personam, quantum ad punitionem & publicam vindictam, unum & idem crimen censeri, ita quidem, ut poenæ repetitio non fiat, licet eadem augenda sit. Et tamen verè plura sunt crimina, & tot, quot iterationibus possunt numerari, quasi ad eundem effectum iteratio stat, quod Bart. notat in *§. infans. l. inficiando. num. 3. ff. de furt. Bart. & Alberic. in dict. l. quicumque. C. de servis fugit. Benedict. à Benedictis, & Socin. d. consil. 62. lib. 1. col. 4. qui unanimi consensu hoc ad praxim deducunt*, ubi quis ad obtinendam in eadem lite victoriam ex intervallo plures corruptit testes, & eis, vel instrumentis falsis, ex intervallo utitur: hic etenim unica poena, etsi graviori, ob iterationem puniendus est. Hinc ego infero, quod, si etiam in eadem lite, & ad eundem effectum quis semel testibus falsis usus, fuerit poena ordinaria punitus; ac demum iterum testes alios corruerit, & usus eis fuerit, erit omnino iterum poena ordinaria puniendus. Sic sanè si quis semel percussit Titium clericum, & ob id ipso jure à Canone sit excommunicatus; atque iterum eundem clericum ex intervallo percussit, alia Canonis sententia excommunicationis ligabitur: nam semel excommunicatus iterum potest excommunicari, gloss. in *d. c. cum pro causa, & in cap. officij, Didaci Covarr. Tom. II.*

de sentent. excommunic. & in cap. ita quorundam de Judæis, text. ubi Panorm. & alij in cap. reprehensibilis de appel. quod plurimum refert, quantum ad absolutionem ex his quæ à gloss. & DD. notantur in *d. cap. officij. & in d. c. cum pro causa*, ubi Henric. & Panorm. Rom. conf. 326. D. Tho. in 4. dist. 18. quest. 2. art. 5. Sylvest. in verb. Absolutio. 3. §. 7. Felin. in cap. quod super, de fide instrum. ad finem. Anchar. in clem. 2. de sent. excom. gl. in c. ex parte de offic. ord. Regia l. 29. tit. 9. part. 1.

¶ Verum, si idem crimen ex intervallo iteretur ad verlus eundem, ob alium tamen effectum existimat Bart. communiter receptus, esse hoc crimen à priori distinctum, atque ut diversum iteratione poenæ puniendum: quemadmodum si quis ad obtinendum adversus Titium, falsis utatur testibus in una controversia; ac demum in alia, falsis iterum testimoniis instruat judicem: nam hic variis poenis punietur. Ego quidem potius opinor ratione privatæ offensæ; & publicæ vindictæ, arbitrio recti & discreti judicis, poenam augendam fore, quam iterandam, quod sensit gl. in *l. vulgaris. ff. de furtis.*

Quod verò diximus ejusdem criminis ex intervallo iterationem novum esse delictum; patet manifestè in capite 1. de penis. & gl. in capite imitare. 6. quest. 1. text. in capite Apostolica. versic. dejeravit. secundum Anchar. ibi, de re judica. in 6. notant Abb. Areti. & Felin. in cap. sicut de testibus per text. ibi. Sic Bartol. in dict. §. infans num. 5. scribit pluries delinquere eum, qui etiam eodè die ex intervallo, adversus legem, pretium vini definiens adjecta poena, pluribus, vel eadem certas & distinctas vini mensuras vendiderit: ita quidem quod distinctæ fuerint venditiones, & hoc verum est in delictis momentaneis: nam secus erit in successivis, & ubi delictum iteratur ex continuatione & perseverantia, considerato ejus primo initio, potius quam ex nova ejus commissione, probat text. in *d. c. infans. l. ei qui ff. de furtis*. ubi ex iterata rei furtivæ contrectatione, unum tantum, non plura sunt furta. Ad idem *l. maritus. §. sex mensium. ff. de adulter.* quo loco probatur ex continuatione adulterij unum censeri, non plura adulteria, optimè docent Bald. in *l. quicumque. 2. col. C. de servis fugit. Anchar. consil. 3. Card. in clem. 1. de consanguin. & affin. quest. 10.* Unde si esset isthæc continuatio interrupta, maxime ex eo quod semel fuerit crimen ad judicium deductum & puniendum, secuta postmodum iteratione novum esset crimen, etiam quoad punitionem: quod est notandum ad eas constitutiones, quæ de puniendis concubinariis tractant. Est & ad hoc gloss. insignis in *d. l. vulgaris in verb. fur erit*, quæ licet dixerit in specie, cum quis alienam uxorem pluries cognoverit continuatione quadam, plura videri adulteria: tamen unica tantum poena eam continuationem puniendam esse asseverat. Cujus opinio communiter omnium calculis recipitur: etiam si de poena pecuniaria, aliave iterabili tractetur: sicuti expressim responderunt Bartol. consilio 122. Bald. Anchar. & Cardin. paulo ante citati. Angel. de maleficiis. §. che me ay adulterato. 14. col. Jar. in *l. eum qui. §. in popularibus. de jurejur. num. 15. Roch. Curtius in c. ult. de consuetud. notab. 1. tamen si Bartol. in d. l. vulgaris contrarium tenuerit*, scribens, idè adulterij continuationem unica tantum poena puniri, quia adulterij poena iterati non potest; cum ea sit poena mortis. *l. quamvis. c. de adult.* Hæc etenim ratio Bart. minimè procedit, cum nimis restringat gloss. sententiam, & præterea falsa sit: siquidem jure Pandectarum, quod gloss. interpretatur, nondum erat poena mortis adversus adulteros statuta, juxta ea, quæ ipse tradidi in *Epitome de matrimoniis. c. 7. §. 7. num. 16.*

Illud profectò observandum esse censeo, quoties ob aliquod crimen à lege infligitur † poena amputationis manus & mortis, incipiendam fore executionem

nem pœnæ ab amputatione membri : & sic à minori pœna. Bart. Bald. Angel. & Platea in l. omnes Cod. de delator. hoc ex Accurtio inibi deducentes ; cum tamen is id expressim non probaverit. Bartol. eidem accedit Corlet. in singul. in verb. pœna. & Paulus Castrensis in authent. sed novo jure. C. de servis fugitiv. Angel. in l. nunquam plura. ff. de priva. delict. gloss. optima in l. I. C. de mulier. qua propriis serv. se conjung. Quibus ea ratio suffragatur, quod alioqui pœna amputationis manus si cadaveri inferatur, pœna non est. l. I. §. quoties. & §. si forte. ff. de injur. qua ratione idem Corlet. in verb. pœna. probat, vivum esse delinquentem comburendum, quoties à lege pœna ignis fuerit præfinita. l. universali. C. ubi causa fisca. & in l. si quis à barbaris. C. de re milit. lib. II. qui tamen text. id expressim & in specie sanxerunt ; rationi verò congruit, cum post mortem cadaver ipsum incapax sit pœnæ, siquidem sensibus caret. Ipse verò nimis impiam & crudelem esse censeo Bartol. & sequacium sententiam : lenta etenim mors, quæ tot cruciatibus affligit delinquentem, solet eum in blasphemias, & salutis æternæ desperationem inducere. Quamobrem apud Christianos, eam opinionem effugiendam fore existimò, nisi criminis atrocitas aliud requirat. Nam contra Bart. est optimus text. in l. I. in fin. ff. nil. novari appel. pend. quo in loco Paul. Castrensis à Bart. discedit : & eadem ratione opinionem Bart. improbat Fortun. in l. Galus. §. quidam. ff. de liber. & posthum. col. 24. id etenim quod gloss. scribit in d. l. I. potest sanè procedere, quia pœna minor levis est, nempe verberatio : & hæc, etiam si præcedat mortis supplicium, non efficit ipsam mortem lentam, nec inducet in desperationem, Sic solent iudices homines sceleratos damnare ad mortem hoc addito, ut prius publicè in quodam sparteo sacco trahantur per terram ligati equis, aut mulis : siquidem hæc prævia pœna leviter inferitur. Nec refert amputationem membrorum fieri post occisionem cadaveri exanimi, potius quàm delinquenti : cum & post mortem in criminis pœnam cadavera dilacerentur aut comburantur, vel insepulta maneant ; atque ita ob effugiendam impietatem, pœna legis Pompeiæ de patriciis mortuo inferitur, & cadaveri potius quàm patriciæ : is etenim prius quàm insutus culeo in amnem mittatur, repentino mortis supplicio strangulatur. Eodem pacto apud Christianos, si delinquens ex lege comburendus fidem Catholicam profiteatur, non comburitur vivus : imò prius strangulatur & occiditur, ac demum corpus ejus igni & flammis traditur.

10 ¶ Ceterum, præmittendum non est, † hæreticos, qui judici sæculari puniendi traduntur, morte puniendos esse. l. Arriani. & l. quicumque. C. de heret. gloss. in cap. penult. eodem tit. Hæc verò mors igne infligitur, secundum Host. Joan. Andr. & Abb. in c. ad abolendam. & Abb. in d. cap. penult. de heret. Bertrand. consil. 212. lib. 2. & Paul. Grinallandum de hereticis. quest. 3. quod videtur probari Joan. cap. 15. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palme, & ardeat, colligent eum & in ignem mittent, & ardet. Ozias Rex fecit comburi ossa hereticorum sacerdotum, Reg. 4. cap. 23. Libri item hereticorum comburendi sunt ne legantur : quod latè probat Alfons. à Castr. lib. 2. de justa heret. punit. cap. 15. Nam & Arrij hæretici libros combustos fuisse in Concilio Niceno, testantur Socrates lib. 1. c. 9. & Sozomenus lib. 1. hist. Eccles. c. 21. facit ad hæc l. 2. C. de Judæis, & l. nullus, C. de malefic. & mathem. & l. sacrilegi. de sacrileg. & ad legem. Jul. pecul. licet de hæreticis minimè loquantur. Quamobrem in primis observandum est, justissimè hæreticos pœna ignis puniri, & æquissimè hanc hereticorum combustionem moribus inductam esse : sicuti palam est, & probant Joan. Eckius contra Lutherum artic. 27. Joan. Arbot. Theosophia lib. 8. cap. 9. Alfons. à Castro d. lib.

2. cap. 12. Joan. Coras. lib. 3. Miscel. cap. 8. adversus Zafium conf. ult. I. partis. Eandem pœnam adversus hæreticos justam esse probare mihi videtur Athanasius lib. de fuga, cujus verba tradit Socrates lib. 3. hist. Eccles. cap. 8. quorum rationes & auctoritates missas facio, eò quod obvia cuique sunt horum scripta, & quod res sit manifestis rationibus satis probata : & item auctoritate D. Gregorij lib. 1. Dialogorum c. 4. qui testatur Romæ Basilium quemdam Magum combustum fuisse ; & Constantiensis Concilij, quod Joannem Wicleff hæreticum pronunciavit, memoriæ ejus damnavit, ac jussit ossa exhumari & comburi. Eodem item congregato Concilio Hieronymus Pragensis hæresis damnatus, ab his qui Concilio aderant, traditus sæculari potestati comburitur. Hæc verò ignis pœna nec Jure Pontificio ; nec Civili statuta est, usque ad Imperatorem Fredericum II. Regem item Neapolitanum, qui anno Domini 1222. legem sanxit, qua ipsa hæreticos vivos comburi jussit, hujus meminere Repertorium Inquisitorum in verb. comburi. Matth. de Afflict. in constitution. Neapolitan. tit. 1. n. 43. Lud. Carrerius in præct. crimin. tit. de heret. n. 132. Extat ipsamet lex inter Neapolitanas constitutiones rub. 1. incipiens, Inconfutilem tunicam. Idem apud Hispanos post hanc Frederici legem annis ferè viginti statutum est, l. 2. tit. 26. part. 7. & l. 2. tit. 1. lib. 4. fori. unde quod Joan. Andr. & sequaces scripsere in d. c. ad abolendam, potius ad consuetudinem, quàm ad jus referendum est. Nec locus Joannis quidquam probat ad hanc rem, cum intelligendus sit de pœna ignis æterni, quod ostendunt Alfonsus à Castr. d. c. 12. & sequ. Villadiego de heresi, qu. 15. Henric. in d. c. ad abolendam. col. 6.

Tandem in Hispania hæretici, qui traduntur iudicibus sæcularibus, si pœnitentiam egerint, etiam in ipso mortis tempore, nec hæresim ipsam protegere & contumaci ad obitum usque asseveratione probaverint, priusquam igni tradantur, occiduntur faucibus compressis ; nam & hi ad pœnitentiam ab Ecclesia recipiuntur, eisque ministrantur Sacramenta absolutionis & Eucharistiæ, capit. super eo, de heretic. in sexto etiam si millies fuerint relapsi. Hi verò qui hæresim ita amplexi fuerint, ut nec ipso mortis tempore ejus pœniteant, vivi flammis traduntur, absque ulla, qua indigni sunt, iudicium misericordia.

Hinc ad effugiendam inhumanam pœnam, qua iudices Collegij instituti apud Hispanos ad persequendos & puniendos delinquentes in eremo, utebantur, qui vulgò de la hermandad dicuntur ; sancitum est à Carolo Cesare Primo Hispanorum Rege Segobiæ, anno 1534. l. 76. hodie l. 46. tit. 13. lib. 8. Recopilat. pœnam sagittarum in quemquam exercendam minimè esse, nisi prius hic faucibus compressis stranguletur, quod pietati justissimi & Catholici Principis tribuendum est.

C A P U T XI.

De executione instrumenti publici, quod conditionale est, vel liquidam quantitatem minimè continet.

S U M M A R I A.

- 1 Instrumentum non liquidum an ex lege Regiæ & statuti Italia executionem paratam habeat.
- 2 Quid de instrumentis conditionalibus ? & inibi, & num. sequ. Regiæ legis prævis.
- 3 Quandoque apud suprema Regiæ tribunalia executio partim revocatur, partim benignitate quadam temperatur, & ibidem de instrumentis garantigiatis.
- 4 Scriptura privata quandoque habet jus executionis

tionis summaria, nimirum si coram iudice agnita & confessa fuerit.

5 Examinatur decisio Bartol. in l. 3. ff. de ann. leg. de promissione solvendi centum tribus terminis.

Plerisque in locis statuto cavetur (& lege Regia cautum est) quod instrumenta publica ita paratam habent executionem, ut absque iudiciorum ordinariis solemnitatibus, dilationibus, & libellorum formulis, captis statim pignoribus, & publica subhastatione venditis executioni mandentur. Regia l. 4. & 5. tit. 8. lib. 3. ordi. hodie l. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. Recopilat. & l. 64. Tauri. hodie l. 3. tit. 21. lib. 4. Recopilat. nisi debitor intra decem dies à die, quo ipse à iudice petierit captionem pignorum causa executionis præmissam, & mandato iudicis factam revocari, aliquid allegaverit & probaverit, quod legitime ultimam pignorum captorum venditionem impediatur: sicuti eisdem legibus expressum est. Ad quarum praxim dubium est, † quid agendum sit de instrumentis publicis, ex quibus apparet promissum fuisse interesse damnorum, seu expensarum restitutionem, vel aliud, quod certa quantitate nec liquidum, nec definitum est. Nam Bartol. in l. 1. num. 17. ff. de leg. 2. existimat etiam in hac specie legibus & statutis locum fore, & hæc instrumenta statim esse tradenda executioni: cum in ipso etiam summario iudicio facillimè, quod modò incertum apparet, liquidum & certum fieri possit. Probat hoc ex eadem l. 1. ubi obligatio præsens censetur absque die & conditione, tametsi ejus quantitas in arbitrium alterius, & ejus definitionem confectatur, ad idem est optimus textus in l. 1. Cod. de sentent. que sine cert. quantit. profer. qui probat eam dici certam sententiam, quæ condemnat aliquem ad usuras, & interesse: quod liquidum non est. Sic & in universalibus iudiciis sententia certa pronuntiatur, universalis tamen; & in executione tractatur de certa quantitate, certisve rebus definiendis, gloss. communiter recepta in l. 1. ff. de edendo, quo in loco Bart. num. 8. Paul. Castr. num. 9. Fulgos. num. 6. & Rom. 4. idem Bart. in l. 2. Cod. de sentent. que sine cert. quantit. eandem opinionem probant, text. optimus, & ibi Bart. in l. defensionis facultas, Cod. de iure fisci. lib. 10. idem Bartol. in l. 1. ff. de iudic. sol. ult. col. Rom. conf. 76. colum. 21. ad idem est locus Jurisconsulti in l. minor. viginquingue annis cui fidei commissum, ff. de minorib. Item sententia plerumque fertur in iudiciis generalibus, qua reus damnatur ad reddendam administrationem tutelæ, l. 2. C. de iudic. & tamen in executione hujus sententiæ tractatur de rationibus dandis, & liquida quantitate definienda, ad cujus solutionem reus cogatur per executionem: quemadmodum communiter omnium sententiis probatum est in d. l. 1. & in d. l. 2. & in forensi praxi frequentissimè servatum, tandem opinionem Bartoli fatetur communem esse Jason in dicti. l. 1. ff. de edend. num. 33. & 31.